ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TÂM

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Minh Tâm, ngày       tháng        năm 2024

                                                            BÁO CÁO

Công tác thu gom, vận chuyển rác thải; quản lý, sử dụng

 đất đai và khai thác khoáng sản giai đoạn 2020 – 2025.

Căn cứ Công văn số 965/P.TN&MT ngày 18/11/2024 của Phòng Tài

nguyên và Môi trường về việc phối hợp báo cáo một số nội dung về kết quả thực

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

UBND xã báo cáo như sau:

I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG

1. Đặc điểm tình hình.

Xã Minh Tâm nằm ở phía Tây Nam thuộc huyện Hớn Quản. Có tổng diện

tích tự nhiên là 7.295,31 ha. Tứ cận như sau:

Phía Bắc giáp xã An Phú, huyện Hớn Quản,

Phía Nam giáp xã Minh Đức, huyện Hớn Quản.

Phía Đông giáp phường Hưng Chiến, thị xã Bình Long

Phía tây giáp tỉnh Tây Ninh

2. Kết quả triển khai thực hiện đề án thu gom, vận chuyển rác thải sinh

hoạt.

- Lượng rác thải sinh hoạt phát sinh:  khoảng 1,6tấn/ngày; trong đó từ hộ gia

đình 1,0tấn/ngày, các đơn vị, tổ chức khác 0,6tấn/ngày; các loại rác thải rác hữu cơ

sử dụng hàng ngày như: rau , củ, quả, ..và chất thải rắn khó phân hủy: bịch ni lông,

chất thải y tế...

- Tác động của rác thải đối với môi trường hiện nay: gây ô nhiễm đất, nước,

không khí. Ngoài ra, rác thải còn làm mất vệ sinh công cộng và nguồn lây bệnh

cho người và gia súc.

 - Tỉ lệ (phần trăm) đăng ký dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải hiện

nay: 35/41 hộ gia đình đạt 85%, 10/12 hộ kinh doanh đạt 83%;

- Tổng lượng rác thải thu gom được trên toàn xã hiện nay: 0,453 tấn/ngày;

trong đó từ hộ gia đình, hộ kinh doanh 0,253 tấn/ ngày; các đơn vị, tổ chức khác

0,15 tấn/ ngày; tỉ lệ thu gom thực tế so với tổng lượng rác phát thải đạt 90%.

- Trách nhiệm của chính quyền xã: thực hiện ký kết hợp đồng với đơn vị thu

gom, kiểm tra, giám sát quá trình thục hiện nhằm đảm bảo thực hiện đúng hợp

đồng đã ký kết, không để rác thải sinh hoạt bị ứ đọng lâu ngày gây mất mỹ quan và

ô nhiễm môi trường, phối hợp với đơn vị thu gom xử lý các trường hợp phát sinh

trong công tác thu gom và phát sinh ngoài hợp đồng ký kết. Tổ chức tuyền nhân

dân, các tổ chức tham gia đăng ký dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt.

3. Công tác xã hội hóa trong lĩnh vực thu gom, vận chuyển và xử lý

chất thải rắn, rác thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý giai đoạn 2020 – 2025.

- Quy hoạch và thực hiện quy hoạch xử lý rác thải: trên địa bàn xã không có

quy hoạch bãi rác, khu vực xử lý rác thải sinh hoạt. Chỉ có 01 bãi rác tạm của

huyện để  thu gom xử lý rác trên địa bàn huyện.

- Các hình thức xử lý rác thải hiện nay: Hiện nay rác thải được người dân tự

thu gom và xử lý bằng hình thức đốt tại chỗ, tỷ lệ xử lý tập trung 85%, hộ gia đình

tự xử lý 15% với hình thức tự xử lý gây khói ảnh hưởng đến môi trường, xử lý

bằng hình thức chôn khó phân hủy, quá trình phân hủy lâu ảnh hưởng đến đất canh

tác.

- Hình thức tự xử lý chỉ đáp ứng được vào mùa khô vì vậy UBND xã đang

tiến hành làm việc với đơn vị thu gom rác và thu gom về bãi rác tập trung của

huyện để xử lý.

- Đánh giá tác động môi trường đối với các hình thức xử lý:

+ Đối với hình thức xử lý bằng hình thức thu gom đảm bảo rác thải sinh hoạt

được xử lý hết, đảm bảo môi trường, mỹ quan.

+ Đối với hình thức tự xử lý tại nhà: quá trình phân loại rác hữu cơ từ thực

vật thải ra trong quá trình sinh hoạt, nấu ăn hàng ngày dễ phân hủy tạo chất cho đất

và thực vật phát triển, ít ảnh hưởng đến môi trường. Đối với các chất thải rắn khó

phân hủy xử lý bằng hình thức đốt gây khói ảnh hưởng đến môi trường, xử lý bằng

hình thức chôn khó phân hủy, quá trình phân hủy lâu ảnh hưởng đến đất canh tác.

- Giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải đang áp dụng: Mức thu đối với

hộ gia đình 20.000đ/ tháng; tổ chức, đơn vị 150.000đ/ tháng;

- Căn cứ theo Quyết định số 2155/QĐ-UBND ngày 16/10/2019 của UBND

tỉnh về việc ban hành tạm thời mức giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh bình phước.

- Năm 2020 -2022 trên địa bàn xã chưa triển khai dịch vụ thu gom vận

chuyển rác thải sinh hoạt tập trung, việc xử lý rác chủ yếu do người dân tự đốt

hoặc chôn lấp.

- Năm 2023: Giá trị hợp đồng: 120.647.000 đồng (trong đó: ngân sách nhà

nước 107.567.000 đồng, thu từ dân 13.080.000 đồng)

- Năm 2024: Giá trị hợp đồng: 110.664.000 đồng (trong đó: ngân sách nhà

nước 87.084.000 đồng, thu từ dân: 23.580.000 đồng)

- Các chính sách của địa phương nhằm hỗ trợ, khuyến khích thu hút xã hội

hóa thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải: Không.

4.  Công tác kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất đai, khai thác

khoáng sản giai đoạn 2020 - 2025.

a. Tình hình quản lý đất đai.

UBND xã công khai đường dây nóng tại trụ sở UBND xã, các ấp, sóc, nơi

tập trung đông dân cư. Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân của xã

thực hiện đúng quy định luật đất đai, không tham gia, tiếp tay cho hoạt động khai

khoáng sản, không khai thác, mua bán, tàng trữ.

Trong giai đoạn báo cáo trên địa bàn xã có công tác đo đạc chính quy với

số liệu như sau:

* Công tác xét duyệt đất đai: Tổng 4.261 (cấp mới, cấp đổi)

+ Đủ điều kiện: 3.293 hồ sơ

+ Không đủ điều kiện: 968 hồ sơ

  Trong đó:

  Đất tái định cư Sóc 5: 166 hồ sơ (chưa có hướng dẫn).

 Số hồ sơ liên quan tranh chấp đơn vị Trại giam Tống Lê Chân: 172 hồ sơ.

Hồ sơ đã xét duyệt Phòng Tài nguyên và Môi trường trả về đơn vị tư vấn 2

đợt, tổng 649 hồ sơ để chỉnh sủa và bổ sung. Đợt 1:  513 đơn vị đã phối hợp

UBND xã chỉnh sửa; Đợt 2: 49 hồ sơ trả về chỉnh sửa, 87 hồ sơ không đủ điều

kiện.

Hiện UBND xã chưa nhận được Sổ địa chính.

-  Sổ mục kê: đơn vị gửi file cho UBND xã qua kiểm tra đơn vị chưa chỉnh

sửa một số sai sót như: chưa bỏ chữ “hộ”; Sổ mục kê còn tên chủ sử dụng ban đầu

trong khi đã chuyển nhượng từ trước thời điểm năm 2012; một số thửa chủ sử dụng

không đi kê khai nhưng vẫn có tên trong sổ mục kê.

-  Số liệu đo đạc giữa Đơn vị và Chi nhánhVăn phòng đăng ký đất đai chưa

trùng khớp dẫn đến khi người dân làm thủ tục xác minh lại gây mất thời gian của

nhân dân cũng như địa phương.

-  Hồ sơ đất lâm phần chủ không thanh lý số hợp đồng khoán, 1 số mua bán

qua tay, chia nhỏ diện tích bán gây khó khăn trong xác định nguồn gốc, chủ sổ đã

chết bán sang tay, một số có biên bản của lâm trường nhưng không có sổ.

-  Khó khăn ký giáp ranh với đất Công ty Cao su Bình Long khi trên bản đồ

giao thông đã thể hiện đường lô cao su ảnh hưởng đến việc cấp đổi GCN QSD đất

cho nhân dân (Công ty Cao su chỉ ký giáp ranh khi trên bảng vẽ thể hiện ranh đất

cao su)

+ UBND xã thường xuyên chỉ đạo các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận

động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác sỏi phún bằng

nhiều hình thức như: thông qua các cuộc họp tại UBND xã, lồng ghép trong các

cuộc họp của ấp, để tuyên truyền cho nhân dân, các hội viên chung tay quản lý tài

nguyên đất và tố giác các hành vi vi phạm về khai thác sỏi phún.

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân của xã không tham

gia, tiếp tay cho hoạt động khai khoáng sản, không khai thác, mua bán, tàng trữ.

+ Trong kỳ báo cáo UBND xã lồng ghép tuyền truyền tại các ấp, sóc được

số lượt: 14 lượt/7 ấp, sóc

- Công tác nắm bắt tình hình dư luận: UBND xã chỉ đạo công chức chuyên

môn với công an xã thường xuyên nắm bắt tình hình để giải quyết theo đúng quy

định.

b. Tình hình khai thác khoáng sản giai đoạn 2020 - 2025.

Từ ngày 01/1/2020 đến 01/01/2021 không trường hợp.

Từ ngày 01/1/2021 đến 01/01/2022 UBND xã kiểm tra lập biên bản xử phạt

và ra quyết định xử phạt 08 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép với tổng số

tiền thu được là 20.000.000đ (Hai mươi triệu năm trăm ngàn đồng)

Từ ngày 01/1/2022 đến 01/01/2023 UBND xã kiểm tra lập biên bản xử phạt

và ra quyết định xử phạt 09 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép với tổng số

tiền thu được là 33.500.000 (Ba mươi ba triệu năm trăm ngàn đồng)

Từ ngày 01/01/2023 đến 10/10/2024 nay UBND xã kiểm tra lập biên bản xử

phạt và ra quyết định xử phạt 5 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép với tổng

số tiền thu được là 17.000.000đ (Mười bảy triệu năm trăm ngàn đồng)

Hàng năm UBND xã đã thành lập tổ kiểm tra khai thác và xử lý khoáng sản,

thường xuyên phân công các thành viên đi kiểm tra các khu vực có khả năng khai

thác khoáng sản.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã cơ bản được thực hiện tốt. Tuy

nhiên vẫn còn tồn tại một số vấn đề sau: do nhận thức của một vài hộ dân không

để rác không đúng nơi quy định, vứt rác bừa bãi dọc đường… đôi lúc xe thu gom

rác không đi đúng lịch trình…

Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền về bảo vệ môi

trường; lồng, ghép thông qua các buổi hội, họp, sinh hoạt …. Nhằm nâng cao nhận

thức của nhân dân về bảo vệ môi trường. UBND xã Xây dựng kế hoạch kiểm tra,

giám sát, xử lý vi phạm pháp luật về môi trường.

Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ

môi trường.

Chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên phối hợp với đơn vị thu gom

rác nhằm đảm bảo việc thu, gom rác trên địa bàn xã đúng lịch trình tránh tình trạng

ùn tắc rác thải gây ô nhiễm môi trường.

Trong những năm qua, quản lý nhà nước về đất đai của UBND xã đạt được

những kết quả nhất định: Thực hiện quy hoạch, kế hoạch đất đã được phê duyệt cơ

bản đảm bảo, công tác quản lý HSĐC đã đi vào nề nếp, các hoạt động đánh giá

hiện trạng sử dụng đất, thống kê, kiểm kê đất đai được đảm bảo hơn; hồ sơ về đất

đai của người dân được thực hiện theo thủ tục hành chính của cơ chế một cửa,

bước đầu đáp ứng yêu cầu trong hoạt động quản lý nhà nước về đất đai hướng tới

đảm bảo quản lý và sử dụng đất hiệu quả, tiết kiệm.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được công tác quản lý nhà nước về

đất đai của UBND xã còn tồn tại những hạn chế nhất định: Còn để xảy ra những

hành vi vi phạm pháp luật như khai thác khoáng sản, tự san lấp mặt bằng không

xin phép sảy ra vào những ngày nghỉ vào ban đêm tại các vị trí xa khu dân cư, tình

trạng tranh chấp đất đai vẫn còn xảy ra.

Trên đây là Báo cáo một số nội dung về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. UBND xã gửi Phòng Tài

nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT;

- CT, PCT. UBND xã;

- CC. ĐC-XD xã (Hằng);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T10:06:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hoàng Ngọc Giang<hoangngocgiang.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T10:12:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm<ubnd-minhtam.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T10:13:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm<ubnd-minhtam.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T10:13:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm<ubnd-minhtam.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T10:13:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm<ubnd-minhtam.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!